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ALEKSANDRA WOJDYŁO

w numerze: 

Przekazanie akt – proces beatyfikacyjny  
bp. Szelążka
Marsze Wszystkich Świętych 
Nic bez Boga – odważ się na miłosierdzie

dokończenie na str. VIII
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A systent krajowy Grup Modlit- 
wy Ojca Pio o. Roman Ru- 
sek OFM Cap wystąpił z wy- 

kładem pt. „Ojciec Pio – Sługą 
Bożego Miłosierdzia”. Przy-
pomniał, że św. Ojciec Pio jest 
patronem Jubileuszowego Roku 
Miłosierdzia. Powiedział o isto-
cie przebaczenia oraz warunko-
wej prośbie w modlitwie „Ojcze 

nasz” („odpuść nam nasze winy, 
jako i  my odpuszczamy”), na 
którą święty zwracał szczegól-
ną uwagę. Podkreślił, aby nie 
mylić przebaczenia z emocjami 
i pamięcią, czyli zapomnieniem. 
Dodał, aby – wzorem św. Ojca Pio 
– kochać ludzi i żyć modlitwą. 
Zwrócił uwagę na trójstopniowe 
wybaczenie: drugiemu człowie-

kowi, samemu sobie oraz Panu 
Bogu. 

Dar i zadanie
Centralnym punktem diecezjal-
nego spotkania czcicieli św. Ojca 
Pio była uroczysta Msza św. 

Trwajcie we wspólnotach, 
módlcie się i otwierajcie się 
na działanie za pośrednic-
twem świętych

Bp Andrzej Suski

MYŚL 
NA TYDZIEŃ

Z akończył się Jubileuszowy 
Rok Miłosierdzia. Był to 

swoisty odpustowy rok. Papież 
Franciszek ustanowił misjona-
rzy miłosierdzia, by udzielali 
odpuszczenia szczególnych 
grzechów. W sanktuariach i naj-
starszych świątyniach funkcjo-
nowały Bramy Miłosierdzia, 
z  którymi również łączyły się 
szczególne łaski. Organizowa-
no prelekcje, wieczory modlitw, 
pielgrzymki, by godnie przeżyć 
Rok Miłosierdzia. Można to 
porównać do odpustowych kra-
mów, które często jeszcze spoty-
ka się zwłaszcza w mniejszych 
miejscowościach. Mnóstwo było 
w  mijającym roku takich kra-
mów miłosierdzia. Można tam 
było podejść i za modlitwę oraz 
otwarte serce nabyć kolorowy 
lizak miłosierdzia. Lizak słodki, 
cieszący oko duszy i podniebie-
nie serca. Rozstawialiśmy też 
takie kramy w nas samych, by 
inni mogli otrzymać od nas słod-
ki lizak przebaczenia. A wszyst-
ko to po to, by bliżej, łatwiej nam 
było do tej świętości, o której tyle 
w bieżącym numerze.

Ale teraz już koniec. Czy więc 
zwijamy w  naszych sercach 
odpustowe kramy miłosierdzia? 
Co dał nam ten rok? Czy napraw-
dę tylko słodki lizak, który zje-
dzony, już został zapomniany? 

Joanna Kruczyńska

Lizak

OJCIEC PIO – SŁUGA MIŁOSIERDZIA
Centralny punkt diecezjalnego spotkania czcicieli św. Ojca Pio to Msza św. koncelebrowana 
pod przewodnictwem bp. Andrzeja Suskiego

W parafii pw. św. Jana Chrzciciela i św. Michała Archanioła w Lubawie 
29 października odbył się 7. Diecezjalny Kongres Grup Modlitwy Ojca Pio. 
Rozpoczynając kongres, ks. kan. Marcin Staniszewski, proboszcz lubaw-
skiej parafii, i ks. kan. Zbigniew Gański, diecezjalny koordynator Grup 
Modlitwy Ojca Pio Diecezji Toruńskiej, powitali czcicieli tego świętego, 
przypominając, że 800-lecie chrztu ziemi lubawskiej stanowiło dodatkowy 
powód do zaproszenia czcicieli św. Ojca Pio na te szczególne tereny. Przy-
były delegacje wielu grup z całej diecezji, również ze swoimi kapłanami – 
duchowymi opiekunami. Obecnie w diecezji toruńskiej jest 19 grup
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W ierni parafii pw. św. Katarzyny 
Aleksandryjskiej w Wielkiem 

Czystem w ramach rozwoju kultu 
św. Jana Pawła II wzięli udział 
w  kolejnym przedsięwzięciu 
związanym z  osobą świętego. 
Pod hasłem: „Bądźcie świadkami 
miłosierdzia!” modlili się w swo-
istym maratonie modlitwy.

Sztafeta modlitewna odbyła 
się 22 października i polegała na 
tym, iż co godzinę zmieniała się 
grupa ok. 30 osób, które modli-
ły się przy relikwiach świętego 
papieża. Wystartowano o godz. 9, 

a metą była Eucharystia o godz. 18. 
Przed Mszą św. odbył się koncert 
scholi działającej przy kościele. 
Młodzież przedstawiła montaż 
słowno-muzyczny poświęcony 
św. Janowi Pawłowi II. Papieża 
ukazano w nim jako orędowni-
ka Bożego Miłosierdzia. Podczas 
Eucharystii uczestnicy modlitw 
otrzymali obrazki z Ojcem Świę-
tym z relikwią III stopnia, które 
z  Watykanu przywiózł pro-
boszcz ks. kan. Jacek Wyrowiń-
ski. Dla wspólnoty parafialnej 
był to bardzo ważny dzień, bo 

zawierzała św. Janowi Pawło-
wi swoje rodziny. Było to też 
podsumowanie pewnego etapu 
spotkań modlitewnych związa-
nych z osobą świętego. Od dnia 
przyjęcia relikwii w parafii wier-
ni modlą się w każdą środę od 
rana do Mszy św. wieczornej, 
wymieniając się co godzinę. 
W miesiącach letnich takie spot- 
kania odbywały się codziennie. 
W połowie września odbyła się 
pielgrzymka śladami św. Ja- 
na Pawła II do Częstochowy, 
Wadowic, Łagiewnik i Krakowa. 

W  październiku z  okazji Dnia 
Papieskiego Akcja Katolicka zor-
ganizowała wystawę poświęconą 
Ojcu Świętemu, a  w  modlitwę 
różańcową włączano również 
Litanię do św. Jana Pawła. 

W księdze pamiątkowej, która 
znajduje się przy obrazie i  reli-
kwiach świętego, można znaleźć 
wiele wpisów wiernych. Świadczą 
one o tym, iż św. Jan Paweł II jest 
orędownikiem wiernych i  tym, 
który zanosi modlitwy do Boga 
Ojca w niebie.

Małgorzata Żebrowska

II

W parafii pw. św. Maksymiliana 
Kolbego i  św. Jana Pawła II 

w Grudziądzu na zasłużoną eme-
ryturę po ponad 34 latach posługi 
kapłańskiej odszedł ks. prał. Hen- 
ryk Kujaczyński, proboszcz, dzie-
kan dekanatu grudziądzkiego II 
oraz dziekan rejonu grudziądz-
kiego. 29 maja obchodził złoty 
jubileusz kapłaństwa, a 5 mie- 
sięcy później, 30 października, 
pod przewodnictwem bp. Andrze-
ja Suskiego, w gronie kapłanów, 
rodziny, przyjaciół i parafian dzię-
kował za swoją posługę. 

W homilii Biskup Andrzej mówił 
o roli świątyni jako miejscu spo-
tkania człowieka z Bogiem, ale 
także jej roli w  tworzeniu i  jed-
noczeniu wspólnoty parafialnej 
oraz w ważnych chwilach naszego 
życia od chrztu do ostatniej drogi 
do domu Ojca. – Świątynia jest 
miejscem tworzenia wspólnoty na 
fundamencie wiary, nadziei i miło-
ści – mówił. Przypomniał również, 
że dekretem ówczesnego biskupa 
chełmińskiego Mariana Przykuc-
kiego w 1982 r. ks. prał. Kujaczyń-
ski rozpoczął pracę nad tworze-
niem nowej parafii w wymiarze 
materialnym i duchowym, a zbu-
dowana świątynia była pierwszą 
konsekrowaną w nowej diecezji 
toruńskiej. – Świątynia jest świa-

dectwem wiary naszego pokolenia 
i tego, że nie samym chlebem żyje 
człowiek, bo potrzebuje on rów-
nież wartości duchowych. Czło-
wiek żyje prawdziwie tylko wtedy, 
kiedy rozpoznaje w sobie obraz 
i  podobieństwo Boże – mówił 
Biskup Andrzej. Zwrócił uwagę 
na potrzebę życia wspólnotowego, 
bo Kościół to też wspólnota, którą 
ożywia jeden Duch i jedno serce. 
– Świątynia jest domem otwar-
tym, utrwalającym więzy między 
ludźmi, w której tworzymy jedną 
rodzinę Bożych dzieci bez żadnych 
podziałów – dodał. Mówił także 
o trwaniu we wspólnocie tak, jak 
robili to apostołowie i  chrześci-
janie w pierwszych wiekach oraz 
o wartości i  sile Słowa Bożego 
umacniającego wspólnotę. Zwrócił 
szczególną uwagę na rolę społecz-
ną i kulturową świątyń. Na koniec, 
zwracając się do Jubilata, podkre-
ślił liczne zasługi ks. prał. Henryka 
dla parafii i wyraził życzenie, aby 
na miarę swoich możliwości mógł 
dalej służyć Kościołowi i by ta 
służba przynosiła kolejne owoce.

Słowa podziękowań i wiązanki 
kwiatów na ręce Księdza Prała-
ta złożyli przedstawiciele władz 
samorządowych, licznych grup 
i wspólnot parafialnych. Wyrazy 
wdzięczności kierowano za wspól-

notowość kapitulną i dekanalną, 
wierną posługę w konfesjonale, 
starania o duchowy i materialny 
rozwój parafii, organizację i pierw-
sze kierownictwo Grudziądzkiego 
Centrum Caritas oraz wielu przed-
sięwzięć dla dzieci i  dorosłych 
łączących wszystkich parafian. 
Na koniec słowo podziękowania 
i  wdzięczności wypowiedział  
ks. prał. Kujaczyński. – Dziękuję 
za to, co Pan Bóg pozwolił realizo-
wać w tym miejscu, w tej parafii, 
w wymiarze materialnym i ducho-
wym dla chwały Bożej i pożytku 

ludu Bożego – mówił, kierując swe 
słowa do Biskupa Andrzeja, pre-
zydenta miasta i parafian. – Być 
świadkiem Chrystusa – to w swo-
jej posłudze kapłańskiej uznaję za 
najważniejsze – dodał. Wyraził 
gotowość dalszej służby ludziom 
i Panu Bogu w parafii oraz pra-
gnienie, aby modlić się o kolejne 
powołania do życia kapłańskie-
go i  zakonnego ze strzemięciń-
skiej parafii, co będzie wyrazem 
wdzięczności za jego posługę jako 
proboszcza. 

Aleksandra Wojdyło

Ks. prał. Henryk Kujaczyński (przy ołtarzu w środku) podczas Mszy św. 
kończącej jego posługę proboszczowską
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Dziękczynienie za Bożą służbę
GRUDZIĄDZ

Bądźcie świadkami miłosierdzia!
WIELKIE CZYSTE

głos z Torunia
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W parafii pw. Świętych Janów 
w Świerczynkach 22 paździer-

nika odbyło się spotkanie z naj-
starszymi mieszkańcami parafii. 
Rozpoczęło się Mszą św. w koście-
le. Gospodarz miejsca proboszcz  
ks. Piotr Stefański powitał gości 
i  złożył moc serdecznych życzeń,  
a Eucharystię w intencji zgromadzo-
nych seniorów sprawował wikariusz 
ks. Tomasz Filipiak. 

Po Mszy św. goście wraz z dusz-
pasterzami zostali zaproszeni na 
poczęstunek przygotowany przez 
panie z Koła Gospodyń Wiejskich, 

który odbył się w sali gimnastycz-
nej Szkoły Podstawowej w Świer-
czynkach. Swoją obecnością za- 
szczycił seniorów Piotr Kowal – 
wójt gminy Łysomice. Był czas na 
serdeczne rozmowy przy stole oraz 
radosne, wspólne śpiewanie wraz 
z  zespołem muzycznym. To już 
tradycja tych spotkań. Zwykło się 
mówić, że wiele rzeczy Panu Bogu 
udało się, tylko nie starość, ale 
seniorzy to ludzie pełni wigoru, 
pogody ducha i miło było spędzić 
z nimi ten czas. 

  Katarzyna Umińska

III

J esteśmy obrazem Boga” to 
myśl dnia skupienia Ruchu 

Rodzin Nazaretańskich Diecezji 
Toruńskiej. Członkowie i sympa-
tycy ruchu z Torunia, Działdowa, 
Ryńska, Wąbrzeźna oraz Brod-
nicy z  księżmi: moderatorem  
ks. kan. Sylwestrem Ćwiklińskim 
oraz opiekunami grup ks. Arka- 
diuszem Sobocińskim i ks. Mi- 
chałem Paluchem zgromadzili 
się 23 października w  parafii  
pw. św. Katarzyny Aleksandryj-
skiej w Brodnicy. 

– Przez przyjęcie chrztu staliś- 
my się na nowo obrazem Boga – 
mówił moderator. Zauważył, że 
1050-lecie Chrztu Polski jest kolej-
ną okazją, aby przypomnieć zobo-
wiązania chrześcijanina. Na co 
dzień śpieszymy się, gonimy nie 
wiedzieć, za czym. Może nawet 
modlimy się, ale Bóg wydaje się 
nam taki opieszały w spełnia-
niu naszych próśb, więc szukamy 
samorealizacji, samozadowole-
nia wokół siebie. Niecierpliwimy 
się, gdy coś się nie udaje. Wśród 
zgiełku i pośpiechu warto cza-
sem zwolnić tempo, zatrzymać 
się. Spotkanie z Bogiem w słowie 

Bożym i Eucharystii usposabiało 
nas, by w bliskości Jezusa Chry-
stusa poszukiwać swojej drogi 
do świętości. Chrystus wciąż na 
nowo przez świadectwo słowa 
i  życia ukazuje, że królowanie 
to ofiara służby. Wciąż mamy 
sobie nawzajem służyć, tak jak 
Chrystus nam służył. 

– Utarło się myśleć o modli-
twie jako rozmowie, ale modli-
twa to także obecność przy 
Bogu – zauważył w  homilii  
ks. Arkadiusz. Zachęcił, byśmy 
kształtowali w  sobie postawę 
pełnego miłości dziecka Bożego 
oraz żeby największym naszym 
pragnieniem było żyć w Bożej 
obecności. 

Po Eucharystii na spotkaniu 
w grupach dzieliliśmy się tym, 
jak zasiane Słowo Boże wpływa 
na nasze życie. Agapa dopełniła 
radość spotkania. 

Na ręce ks. prał. Krzysztofa 
Lewandowskiego i  wspólnoty 
parafii farnej składamy wyrazy 
wdzięczności za przyjęcie i życz-
liwość, których od lat doświad-
czamy.

Violetta

Obraz Boga
BRODNICA

Spotkanie seniorów
ŚWIERCZYNKI
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Seniorzy z organizatorami spotkania
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S ługa Boży bp Adolf Piotr Sze-
lążek w czasie swej posługi 
pasterskiej na Wołyniu wypo-

wiedział znamienne słowa, które 
dziś wracają do nas jako jego 
świadectwo życia: „Świętym jest 
każdy, kto spełni obowiązek swój 
na ziemi i  będzie blisko Pana”.  
27 października zapisał się 
w kalendarzu Kościoła powszech-
nego wyjątkowym wydarzeniem. 
Akta procesu beatyfikacyjnego 
sługi Bożego Adolfa Piotra Sze-
lążka, biskupa diecezji łuckiej na 
Wołyniu oraz założyciela Zgroma-
dzenia Sióstr św. Teresy od Dzie-
ciątka Jezus, zostały przekazane 
do Kongregacji Spraw Kanoniza-

cyjnych. Gromadzone one były 
na etapie diecezjalnym w diecezji 
toruńskiej. Proces ten zakończo- 
no 4 września; zgromadzono  
10,5 tys. stron archetypu. 

Na umówione wcześniej spot- 
kanie o godz. 9.30 do kongregacji 
udały się s. Lucyna Lubińska – 
przełożona generalna Zgroma-
dzenia Sióstr św. Teresy od Dzie-
ciątka Jezus, s. Hiacynta Augu-
stynowicz – postulator sprawy na 
etapie rzymskim oraz s. Regina 
Stadnik – ekonomka zgromadze-
nia. Samochód z aktami procesu 
był doprowadzony do kongregacji 
pod eskortą komendanta policji, 
który w swej życzliwości wyraził 

zgodę na przejazd samochodu ulicą 
Via della Conciliazione, zamkniętą 
obecnie dla ruchu samochodowego 
ze względu na Jubileuszowy Rok 
Miłosierdzia. 

Od 27 października otwiera się 
nowy etap w sprawie beatyfika-
cyjnej, zwany etapem rzymskim. 
Przekazane akta będą w dalszej 
kolejności studiowane i  na ich 
podstawie napisane Positio. 

Mamy głębokie przekonanie, że 
przywołane słowa Sługi Boże-
go w całej pełni znalazły swoje 
wypełnienie w życiu i działalności 
bp. Adolfa Piotra Szelążka, który 
spełniał odpowiedzialnie i z odda-
niem obowiązek swój na ziemi 
i sercem całkowicie przylgnął do 
Boskiego Mistrza.

S. Hiacynta Bożena  
Augustynowicz CST

Przekazanie akt
TORUŃ/RZYM

Siostry ze Zgromadzenia Sióstr św. Teresy od Dzieciątka Jezus
z aktami procesu beatyfikacyjnego sługi Bożego  

bp. Adolfa Piotra Szelążka w Rzymie
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W parafii pw. św. Bartłomieja 
w Unisławiu 31 października 

przeszedł ulicami miejscowości 
1. Parafialny Orszak Wszyst-
kich Świętych zorganizowany 
pod opieką prefekta ks. Jacka 
Wróblewskiego wraz z młodzie-
żą. Uczestnicy zebrali się licz-
nie w kościele parafialnym. Po 
powitaniu z  pieśnią na ustach 
i modlitwą różańcową wyszli na 

ulice, by zaświadczyć wszystkim, 
że każdy może świętym być – jeśli 
tylko tego chce. Podczas przemar-
szu uczestnicy entuzjastycznie 
zachęcali przechodniów do pój-
ścia wraz z  nimi za świętymi, 
czyli tymi, którzy im przewodzą 
w  życiu codziennym, a  którzy 
zaufali bezgranicznie Jezusowi 
Chrystusowi.

Ks. Jacek Wróblewski

D rugi Toruński Marsz Wszyst-
kich Świętych odbył się 28 paź- 

dziernika. Wydarzenie rozpoczę-
to w  kościele pw. Wniebowzię-
cia Najświętszej Maryi Panny  
i bł. ks. Stefana W. Frelichowskie-
go. Sprawowano tam Mszę św., 
której przewodniczył i  słowo 
Boże wygłosił bp Andrzej Suski. 
Koncelebransami było ponad  
10 kapłanów z dziekanem dekana-
tu toruńskiego pierwszego i pro-
boszczem miejsca ks. prał. Woj- 
ciechem Niedźwieckim oraz wice-

dziekanem i proboszczem para-
fii katedralnej ks. prał. Markiem 
Rumińskim. Eucharystii towa-
rzyszyły relikwie wniesione pro-
cesyjnie do kościoła przez dzieci 
i młodzież przebranych za posta-
cie świętych, których relikwie 
niosły. 

W słowie Bożym Biskup An- 
drzej skupił się na temacie świę-
tości, która jest zadaniem każ-
dego człowieka. Podkreślił, że 
dobrym sposobem do osiągnięcia 
świętości jest droga ewangelicz-

nych błogosławieństw, które sam 
Jezus jako pierwszy wypełnił. 
Człowiek z  miłością ma naśla-
dować Jezusa, co jest gwarancją 
osiągnięcia wiecznego szczęścia, 
czyli świętości. 

Po Mszy św. uformował się 
orszak świętych, który przeszedł 
ulicami toruńskiej Starówki, 
śpiewając Litanię do Wszystkich 
Świętych, do kościoła pw. Ducha 
Świętego. Tam dzieci opowiadały 
o sobie i swoich strojach przed-
stawiających postacie świętych 

i błogosławionych, po czym wrę-
czono nagrody za najpiękniejsze 
stroje.

Organizatorem 2. Toruńskie-
go Marszu Wszystkich Świętych 
były toruńskie parafie Mariac-
ka i  katedralna oraz Wydział 
Katechetyczny Kurii Diecezjal-
nej Toruńskiej. Przygotowaniem 
większości strojów dla dzieci 
zajęły się siostry ze Zgromadze-
nia św. Teresy od Dzieciątka Jezus 
z Torunia.
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Świętość to zadanie każdego człowieka
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Drogą błogosławieństw
TORUŃ

Zaświadczyć
UNISŁAW

Święty jest uśmiechnięty
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Na świętych czekają nagrody – na ziemi i w niebie
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marsze wszystkich świętych

W parafii pw. Wniebowzięcia 
Najświętszej Maryi Panny 

w  Grudziądzu 31 października 
rozpoczęła się wieczornica „Świę-
tych obcowanie” przygotowana 
w duchu wdzięczności za tajem-
nicę wiary. Do modlitwy zaprosiła 
działająca przy parafii wspólnota 
młodzieżowa Słowo Życia. 

Czym jest świętość? Czy ja 
mogę zostać świętym? Na te 
pytania próbowali odpowiedzieć 
sobie zgromadzeni na wieczornicy 
w grudziądzkim kościele. Piosen-
ka „Coś się święci” Magdy Anioł 
w wykonaniu tutejszego zespołu 
muzycznego wprowadziła w ra- 
dosny charakter spotkania. Przy-
byłych powitał ks. Mateusz Cyr-
klaff. Uroczystość Wszystkich 
Świętych to dzień imienin każ-
dego z nas. Z tej okazji zebrani 
otrzymali życzenia, aby każdego 
dnia upodabniali się do swojego 
świętego patrona. Uroczystość 
Wszystkich Świętych powinna 
pobudzać do refleksji nad wła-
sną drogą do świętości. Wie-

czornica była swego rodzaju 
zaproszeniem do tej refleksji, 
na którą w  życiu codziennym 
z powodu zabiegania niejedno-
krotnie brakuje czasu. Wezwanie 
do świętości znajdujemy w Piśmie 
Świętym: „Bądźcie świętymi, bo 
Ja jestem święty, Pan, Bóg wasz!” 

(Kpł 19, 2). Cel ten przyświeca 
nam wszystkim od momentu 
chrztu. Świętość nie jest zaprosze-
niem tylko dla nielicznych: księży 
czy sióstr zakonnych. Świętość 
dostępna jest dla wszystkich bez 
względu na wybraną drogę powo-
łania. Po wprowadzeniu nastąpiła 

adoracja Najświętszego Sakra-
mentu. Modlitwie towarzyszył 
montaż słowno-muzyczny przy-
gotowany przez wspólnotę Słowo 
Życia. Była także możliwość sko-
rzystania z  sakramentu pokuty  
i pojednania. 

Małgorzata Borkowska

Prowadzący wieczornicę wraz z duszpasterzami

M
ał

go
rz

at
a 

Bo
rk

ow
sk

a

Świętych obcowanie
GRUDZIĄDZ

W parafii pw. Najświętszego 
Serca Pana Jezusa i św. Ojca 

Pio w Grudziądzu-Tarpnie 31 paź-
dziernika po raz pierwszy zor-
ganizowano Marsz Wszystkich 
Świętych.

Po wieczornej Mszy św. uformo-
wano kolumnę, która z pochod-
niami podążała z kościoła para-
fialnego na cmentarz w Nowej 
Wsi. Na czele marszu szły osoby 
ubrane w charakterystyczne stro-
je świętych i niosące właściwe 
im atrybuty. Następnie niesiono 
relikwie świętych i błogosławio-
nych, które posiadamy w kościele: 
św. Ojca Pio, św. Izydora, św. Ri- 
ty, bł. ks. Jerzego Popiełuszki,  
bł. Marii Karłowskiej i bł. ks. Ste- 
fana Wincentego Frelichowskie-
go, któremu towarzyszyła grupa 
harcerzy. W  korowodzie świę-

tych byli także: Maryja i św. Jó- 
zef, św. Faustyna, św. Franciszek, 
św. Antoni, św. Małgorzata Ala-

coque, św. Hildegarda, św. Kla- 
ra, św. Jan, św. Maria Magda-
lena, św. Paweł, św. Mikołaj,  

bł. Karolina Kózkówna oraz dzie-
ci z Fatimy – bł. Łucja, bł. Hia- 
cynta i bł. Franciszek. Nie zabra-
kło też radosnych aniołków. 
W  strojach charakterystycz-
nych dla jerozolimskich uliczek 
wystąpił parafialny chór Sur-
sum Corda, który pod kierow-
nictwem organisty Krzysztofa 
Czechowskiego śpiewał Litanię 
do Wszystkich Świętych. Wieczór 
ubogacony był radosnymi pieś- 
niami religijnymi. 

Kulminacją wieczoru było 
nabożeństwo na cmentarzu, 
zakończone odmówieniem Ró- 
żańca. W  blasku pochodni, 
w wigilijny wieczór Wszystkich 
Świętych, w bliskości tych, któ-
rzy odeszli, był czas na osobistą 
zadumę.

Helena Reczek
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Korowód świętych
GRUDZIĄDZ

Na czele marszu osoby ubrane w charakterystyczne stroje świętych
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W
Centrum Dialogu przy  
ul. Łaziennej 22 w Toru-
niu odbyło się przedostat-
nie już spotkanie z cyklu 

„Odważ się na miłosierdzie”, 
który prezentuje kwestie związane 
z uczynkami miłosierdzia wzglę-
dem duszy. Comiesięczne rozwa-
żania organizuje „Głos z Torunia”. 
4 listopada temat urazy chętnie 
darować podjął ks. dr Dawid Wasi-
lewski.

Ewangelia
Rozważania na temat uraz i  ich 
darowania ks. dr Dawid Wasilew-
ski rozpoczął od przytoczenia frag-

mentu Ewangelii wg św. Jana (J 20, 
19-29). Mowa w nim o  tym, jak 
Jezus po swoim zmartwychwsta-
niu przychodzi do uczniów, którzy 
schowali się z obawy przed Żyda-
mi. Jezus dwukrotnie pozdrowił 
uczniów słowami: „Pokój wam!”, 

pokazał im swoje rany i nadał wła-
dzę odpuszczania grzechów. W dal-
szej części Ewangelii pojawia się 
Tomasz, który nie chciał uwierzyć 
uczniom, że widzieli Pana. Wów-
czas Jezus ponownie się pojawił, 
ponownie pozdrowił uczniów sło-
wami: „Pokój wam!” i zwrócił się 
do Tomasza, by ten włożył dłonie 
w Jego rany. Wtedy Tomasz uwie-
rzył, że to Jezus Chrystus.

Bóg jest kompatybilny
Ks. dr Dawid Wasilewski podkre-
ślił, że na początek cytuje i obja-
śnia Biblię, bo jest przekonany, iż 
proklamowanie Ewangelii „może 

być zbawienne, znaczy może uwol-
nić człowieka od niego samego”. 
Ewangelia pokazuje bowiem, że 
każdy człowiek jest tym, któremu 
dzięki Jezusowi wiele darowano. 
Świadomość tego winna być przy-
czynkiem wyzwolenia w człowie-

ku pragnienia odwzajemnienia się 
i pójścia drogą Jezusa.

– Pan Bóg wie, z której stro-
ny ma cię podejść – mówił prele-
gent. Jezus stanął pośrodku, bo 
chciał, by Go wszyscy dokładnie 
widzieli. Wiedział, że właśnie to 
jest uczniom potrzebne. Pokazuje 
rany i przekazuje pokój, bo i tego 
trzeba było uczniom schowanym 
„z obawy przed Żydami”. Jezus 
istniał od zawsze, ale urodził się, 
żeby umrzeć, bo taka była wola 
Ojca. Stwierdzeniem tym ukazuje 
im drogę: „Tak i Ja was posyłam”. 
Ks. dr Wasilewski podkreślił, że 
to jest ten moment, którego sza-
tan bardzo nie lubi, więc kusi, by 
odrzucać swoje powołanie, by nie 
akceptować siebie i swojego życia. 
– Najgorzej jak próbujesz być pa- 
nią z „Barw szczęścia”. Trzeba być 
sobą, bo inaczej depresja – mówił 
kapłan. Jezus wchodzi w historię 
swojego życia, a następnie posyła 
uczniów, by szli jak On. Niemniej 
nie pozostawia ich samym sobie. 
Tchnął w nich Ducha. – To akt 
stworzenia człowieka na nowo. 
Bez niego człowiek byłby atrapą: 
pusty jak wydmuszka – podkreślał 
prelegent. – I chodzi o to, by wziąć 
Ducha i zaakceptować to, co się 
ma – dodał. Trzeba wykorzystać 
obecność Jezusa, bo właśnie tego 
On pragnie i właśnie to jest czło-
wiekowi potrzebne.

Uczniowie widzieli Jezusa, 
a więc Go odkryli, ale to nie przeko-
nało Tomasza. Prelegent domnie-
mywał, że Tomasz musiał sam być 
człowiekiem poranionym skoro 
chciał dla sprawdzenia dotykać ran 
Jezusa. – Pan Bóg jest kompatybil-

ny do każdego człowieka – mówił 
ks. dr Wasilewski. Jezus przyszedł 
do uczniów drugi raz, ponownie 
stanął pośrodku nich, ponownie 
przekazał pokój i ukazał rany, by 
Tomasz mógł ich dotknąć. Wła-
śnie tego Tomasz potrzebował, by 
uwierzyć w żywą obecność Jezusa.

Nie sami
Często zadajemy sobie pytanie, ile 
razy można komuś przebaczyć. Po 
ludzku patrząc, czasem nie da się 
przebaczyć ani razu. Wtedy gma-
twają się drogi, bo trzeba skręcać 
nie tam, gdzie się chce, by nie spo-
tkać kogoś, do kogo żywimy urazę. 
I wtedy brak pokoju w duszy, bo nie 
jest tak dobrze jak u przysłowiowej 
pani z telenoweli. Jednak ewange-
liczna historia spotkania Jezusa 
z uczniami pokazuje, którędy wie-
dzie właściwa droga – taka, której 
potrzebuje każdy człowiek. Jezus, 
pokazując swoje rany, uświadamia, 
że mając Jego Ducha, nawet takie 
rany można przebaczyć. Człowiek 
naszarpie się sam z sobą, nawymy-
śla sposobów na męża, żonę, teścio-
wą, pracodawcę, a tymczasem to 
nie pomaga, bo być może oni nigdy 
się nie zmienią. Zaakceptowanie 
takiego stanu rzeczy, zaakcepto-
wanie swojego życia i z tym życiem 
spotkanie Chrystusa i pójście za 
Nim, przynosi pokój. Wierzymy, 
że Jezus Chrystus jest w Koście-
le, sakramentach, wspólnocie, ale 
On jest jeszcze obecny w cudzie 
moralnym, jakim jest przebaczenie. 
Bez Boga i  Jego Ducha uczynek 
urazy chętnie darować nie jest  
możliwy.  I

głos z Torunia

NIC BEZ BOGA
JOANNA TWARDOWSKA

ODWAŻ SIĘ NA MIŁOSIERDZIE (7)
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Uczestnicy spotkania na temat darowania uraz

– Najgorzej jak próbujesz być panią z „Barw szczęścia”. Trzeba być 
sobą, bo inaczej depresja – mówił ks. dr Dawid Wasilewski podczas 
kolejnego spotkania z cyklu „Odważ się na miłosierdzie”

Ks. dr Dawid Wasilewski
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Z Papieżem Franciszkiem idziemy drogami 
miłosierdzia” to tytuł konkursu plastycz-
no-multimedialnego dla dzieci i młodzieży, 

który został ogłoszony w sierpniu, a rozstrzy-
gnięty pod koniec października. Organizatorem 
konkursu było Grudziądzkie Centrum Caritas 
wraz ze Szkolnym Kołem Caritas działającym 
przy Zespole Szkół Ogólnokształcących nr 5 
w Grudziądzu. Patronat honorowy nad kon-
kursem objął bp Andrzej Suski, a patronat 
medialny Tygodnik Katolicki „Niedziela” – 
„Głos z Torunia”.

Pomysłodawcą siedemnastej już edycji kon-
kursu była Hanna Włodarczyk, nauczycielka 
i opiekunka Szkolnego Koła Caritas ZSO nr 5 
w Grudziądzu. Celem konkursu było m.in. 
uwrażliwienie dzieci i młodzieży na wartość 
i istotę miłosierdzia Bożego, ukazanie potrzeby 
czynienia dzieł miłosierdzia, zaangażowanie 
w różne formy pracy pozalekcyjnej. Konkurs 
miał zasięg diecezjalny. Mogli brać w nim udział 
uczniowie szkół podstawowych, gimnazjalnych, 
średnich, a także wychowankowie świetlic śro-
dowiskowych i placówek opiekuńczo-wycho-
wawczych. Na konkurs wpłynęły 403 prace:  

381 plastycznych i 22 multimedial-

ne. Jury konkursowe pod kierunkiem ks. kan. Mar- 
ka Borzyszkowskiego, dyrektora Grudziądz-
kiego Centrum Caritas, po wnikliwej analizie 
prac, przyznało w poszczególnych kategoriach 
nagrody i wyróżnienia 55 laureatom konkursu. 

Oficjalne ogłoszenie wyników i  związana 
z tym uroczystość odbyła się 22 października. 
Rozpoczęcie miało miejsce w grudziądzkim 
sanktuarium Matki Bożej Łaskawej, gdzie 
zebranych powitał i przeprowadził przez Bramę 
Miłosierdzia ks. kan. Dariusz Kunicki, proboszcz 
parafii pw. św. Mikołaja i kustosz sanktuarium, 
w asyście ks. kan. Marka Borzyszkowskiego, ks. 
Marcina Banacha, wicedyrektora grudziądzkiej 
Caritas, i ks. Tomasza Żyndy, katechety laure-
atów z toruńskiego III LO. Po Mszy św. konce-
lebrowanej oddano hołd św. Janowi Pawłowi II 
poprzez ucałowanie relikwii.

Dalsza część spotkania miała miejsce 
w Muzeum im. ks. dr. Władysława Łęgi w Gru-
dziądzu. Ks. kan. Marek Borzyszkowski powi-
tał wszystkich przybyłych na tę uroczystość. 
Obejrzano nagrodzoną pracę multimedialną 
Marcina Trackiego, ucznia ZSR, Technikum 
Weterynarii z Grudziądza, po czym ogłoszono 
wyniki oraz wręczono dyplomy i upominki 
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DIECEZJALNY KONKURS

Ucałowanie relikwii św. Jana Pawła II

wiara i czyn

Pomagamy blisko Ciebie! 

NAGRODZENI UCZNIOWIE: 
Marta Drzewiecka, Marta Jaworska – obie SP 2 
Toruń; Emilia Ocińska, ZSP, SP Lisewo; Jakub 
Serocki, SP 5 Grudziądz; Mikołaj Napierski, SP 16 
Grudziądz; Paulina Cwalina, Jakub Chabucki, 
Aleksandra Grzybek, Karolina Błachnio – wszyscy 
SP 21 Grudziądz; Jagoda Olszówka, SP Ostro-
mecko; Wiktoria Malinowska, SP Ostrowite; Julia 
Dundelska, SP Sławkowo; Dawid Szymkowiak, 
SP 5 Toruń; Adam Kołosowski, Marta Waleron, 
Weronika Grzyboska, Wiktoria Lembicz – wszyscy 
Gimnazjum 5 Grudziądz; Dominika Sztonyk, Gim-
nazjum 34 Toruń; Kamil Tracki ZSR, Technikum 
Weterynarii Grudziądz; Magdalena Parulska, Pau-
lina Piątkowska, Oliwia Gołębiewska, Agnieszka 
Drążkowska – wszystkie III LO Toruń.

WYRÓŻNIENIA: 
Julia Ritter, SP Sławkowo; Marcel Klimowski, Zuzan-
na Klimowska, Kamil Komorowski – wszyscy SP 
Radoszki; Tomasz Skowroński, SP Gortatowo; 
Oliwia Borolewska, Julia Piasecka, Zuzanna Jasz-
czyk, Juliusz Owczarzak, Cyprian Tesner – wszys- 
cy SP 5 Grudziądz; Marta Bergmańska, Korne-
lia Przerwa – obie SP 7 Grudziądz; Michael Hilla,  
SP 16 Grudziądz; Alicja Płusa, Maja Zaborowska – 
obie SP 20 Grudziądz; Emilia Heider, Wiktoria 
Krajewska, Kacper Kwiatkowski – wszyscy SP 21 
Grudziądz; Przemysław Susała, Julia Pieńczewska – 
oboje SP Unisław; Nikodem Chrzanowski, SP Lise-
wo; Filip Gurzyński, Klaudia Puwalska – oboje SP 
Nowe Grodziczno; Wiktor Gurzyński, gimnazjum 
Nowe Grodziczno; Wiktoria Zielinkiewicz, SP Nowa 
Wieś; Dawid Paluch, SP Sosnówka; Sonia Wyżga, 
Ewa Nasieniewska – obie SP 5 Toruń; Marta Sajew-
ska SP Płośnica; Justyna Wolińska, gimnazjum 
Książki; Iwona Rutecka, gimnazjum Pokrzydowo; 
Tymoteusz Byrwa, gimnazjum Jabłonowo Pom.

laureatom. Ich nauczyciele otrzymali dyplomy 
z podziękowaniami. Specjalne podziękowania 
otrzymała Hanna Włodarczyk za „inspiracje, 
bezinteresownie poświęcany czas i wielkie zaan-
gażowanie w organizację konkursów przez 
17 lat”. Po części oficjalnej nastąpił wernisaż 
wystawy prac konkursowych. 

Laureatom gratulujemy i życzymy dalszych 
sukcesów w twórczej działalności. 

Ks. kan. Marek Borzyszkowski
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koncelebrowana pod przewod-
nictwem bp. Andrzeja Suskiego. 
Słowa powitań wraz z życzenia-
mi skierowanymi do Biskupa 
Andrzeja z  okazji 30. rocznicy 
sakry biskupiej wypowiedzieli: 
proboszcz miejsca, przedstawicie-
le władz samorządowych i rady 
parafialnej oraz siostry zakon-
ne. Biskup Andrzej na wstępie 
podzielił się refleksją na temat 
swojego uczestnictwa w Mszy św. 
sprawowanej przez św. Ojca Pio 
w 1967 r. Wyraził zadowolenie 
z  rozwijającego się w  diecezji 
ruchu modlitewnego pod patro-
natem św. Ojca Pio i podkreślił, 

że jest to dobra formacja chrze-
ścijańska – szkoła modlitwy oraz 
szkoła świętości. 

W homilii bp Suski mówił 
o powołaniu wszystkich do świę-
tości oraz roli, jaką w codzien-
nym życiu odgrywają nasi 
patronowie. Zwracał uwagę na 
świętość jako dar i zadanie dla 
każdego chrześcijanina. W sło-
wie rozesłania Biskup Andrzej 
podkreślił, że GMOP poprzez 
modlitwę są szkołami miło-
sierdzia, a  poprzez formację 
wewnętrzną jednocześnie szko-
łami świętości. Zwracając się do 
członków grup, dodał: – Trwaj-
cie we wspólnotach, módlcie się 
i otwierajcie się na działanie za 
pośrednictwem świętych.

Nowa kaplica
Po Mszy św. nastąpiło poświęce-
nie kaplicy adoracji Najświętszego 
Sakramentu, której patronować 
będzie św. Franciszek z Asyżu.  
Ks. kan. Marcin Staniszewski 
przypomniał historię franciszka-
nów w Lubawie oraz podziękował 
wykonawcom i  ofiarodawcom 
za pomoc z odrestaurowaniu tej  

części byłego refektarza zakonne-
go. Ks. prał. Jarosław Kwaśniew-
ski odczytał dekret bp. Andrzeja 
Suskiego o  erygowaniu nowej 
kaplicy, następnie przed Naj-
świętszym Sakramentem odmó-
wiono Koronkę do Miłosierdzia 
Bożego. Uroczyste poświęcenie 
uświetniły pieśni franciszkańskie 
w wykonaniu parafialnego zespo-
łu muzycznego Pax et Bonum 
pod kierunkiem Joanny i Marcina 
Makszyńskich.

Głosić Chrystusa
Druga część kongresu odbywała 
się w Mortęgach, miejscu związa-
nym ze służebnicą Bożą Magdale-
ną Mortęską, reformatorką zako-
nu Benedyktynek. Po przerwie 
obiadowej o. Zdzisław Duma OFM 
Cap w wykładzie pt. „Idźcie i gło-
ście…” przedstawił wytyczne do 
nowego roku duszpasterskiego. 
Zwrócił uwagę, że głosić Chrystu-
sa to dawać świadectwo, a więc 
powołanymi do głoszenia Dobrej 
Nowiny są wszyscy ochrzczeni. 
Szczególnymi apostołami mają 
być rodzice, nauczyciele, kapła-
ni, wychowujący nowe pokolenie 

w wierze, w zgodzie z Ewangelią, 
co w ten sposób staje się wykład-
nią życia. Podkreślił także, że 
we współczesnym świecie bra-
kuje świadków miłości, więc nie 
można stać z boku, ale odważnie 
głosić, dawać przykład i przeka-
zywać naukę Chrystusa. 

Po wykładzie krótką historię 
zabytkowego kompleksu w Mor-
tęgach i służebnicy Bożej Mag-
daleny Mortęskiej przedstawili 
Alina i Jan Szynakowie, aktualni 
właściciele. Następnie przedsta-
wiciele Grup Modlitwy Ojca Pio 
zaprezentowali swoje działa-
nia podejmowane w minionym  
roku. 

Ks. kan. Zbigniew Gański po- 
dziękował członkom GMOP i ich 
opiekunom za całoroczne trwa-
nie na modlitwie oraz dawanie 
w ten sposób świadectwa w swo-
ich środowiskach. Osoby zainte-
resowane mogły zaopatrzyć się 
w  nowe pozycje książkowe dla 
grup modlitwy. Ostatnią częścią 
diecezjalnego spotkania czcicieli 
św. Ojca Pio była modlitwa różań-
cowa w kaplicy służebnicy Bożej 
Magdaleny Mortęskiej.

Aleksandra Wojdyło
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Uczestnicy kongresu

dokończenie ze str. I

Biskup Andrzej podczas obrzędu poświęcenia kaplicy
pw. św. Franciszka z Asyżu


